
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod.42204 -  
________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

N. 80          del 23/07/2024 

________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: Patrocinio all’Associazione Culturale Cinemino di Ancona per riprese cinematografiche 
        lungometraggio dal titolo “Mai solo” su alcuni sentieri del Parco nel periodo dal  
            31/08/2024 al 30/11/2024. 
________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventitré del mese di luglio alle ore 13:00 nella sala delle 

adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Vicepresidente  

CICCARELLI Anna Maria    - Membro 

CIRCELLI Giacomo      -       “  

DONNINELLI David     -       “  

ROLDI Roberto      -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “  

 

Sono assenti i Consiglieri: PAOLUCCI Mario e PIANGERELLI Marco. 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 



         IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal quale si 
rileva la necessità di adottare il presente atto; 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in 
merito; 
Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 
 

 
Di concedere il patrocinio gratuito e quindi l'uso del logo del Parco Regionale del Conero dell’Associazione 
culturale Cinemino per la produzione del lungometraggio pubblicando nei titoli di coda la seguente dicitura: 
 

Alcune riprese sono state realizzate lungo i sentieri del Monte Conero 
 

Si ringrazia l’Ente Parco Regionale del Conero per la collaborazione 
 
Di dare atto che il rilascio di patrocinio esonera l’Associazione dal versamento dei diritti per riprese previsti dal 
Disciplinare foto e video di cui alla Delibera di Consiglio Direttivo n. 39/23 del 16/03/2023.  
 
Di dare mandato al direttore di autorizzare l’accesso ed il transito con mezzi motorizzati lungo il sentiero 301 e 
301b nella parte asfaltata e fino all’edificio della RAI, esclusivamente per il trasporto degli attori e delle 
attrezzature di scena a di ripresa, mentre il parcheggio dovrà essere effettuato negli appositi spazi del parcheggio 
pubblico sommitale del Monte Conero;   
 
  

****************** 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Premesso che l’Associazione culturale Cinemino con sede ad Ancona, via Brecce Bianche 112, nella persona del 
sig. Massimiliano Belvederesi, rappresentante legale dell’Associazione, ha fatto richiesta di patrocinio gratuito del 
Parco Regionale del Conero per la realizzazione del lungometraggio dal titolo “Mai solo” che prevede 
l’esecuzione di riprese cinematografiche da svolgersi esclusivamente da terra con mezzi tradizionali (telecamere a 
spalla), lungo i sentieri del Parco  301a_Variante Belvedere Nord e 308_dei Gigli  
 
Il sig. Massimiliano Belvederesi è regista e sceneggiatore del lungometraggio prodotto dall’associazione culturale 
Cinemino, riguarda la storia di Padre Pietro, colui che ha ricostruito l’Eremo di San Leonardo al Volubrio, in 
provincia di Fermo, ed è dedicato al frate muratore che ha compiuto un’impresa a dir poco eccezionale. Il 
monastero si trova sopra la Gola dell’Infernaccio, sui Monti Sibillini, nel comune di Montefortino, in provincia di 
Fermo.   
  
L’associazione fa richiesta di poter girare alcune scene del film sui sentieri del Monte Conero, in particolare di 
alcune scene del frate muratore: un attore vestito da frate che trasporta lungo il sentiero del materiale edile.;  
 
Si ricorda che ai sensi del Disciplinare per le riprese fotografiche, cinematografiche di cui alla Delibera di 
Consiglio Direttivo n. 39/23 del 16/03/2023, tale autorizzazione viene rilasciata dal Direttore con apposito atto. 
 
L’associazione fa richiesta di autorizzazione all’accesso ed al transito con mezzi motorizzati lungo il sentiero 301 
e 301b nella parte asfaltata e fino all’edificio della RAI, esclusivamente per il trasporto degli attori e delle 
attrezzature di scena a di ripresa, mentre per il parcheggio sarà utilizzato il parcheggio pubblico sommitale del 
Monte Conero;   
 
Precisato che le riprese non è previsto l’utilizzo di drone. 
 
Dato atto che con Delibera di Consiglio Direttivo n. 39/23 del 16/03/2023 è stato approvato il Disciplinare per 
le riprese fotografiche, cinematografiche e video che regola l’attività di riprese fotografica, cinematografica e 
video effettuate all’interno del Parco.  
 



Dato che il rilascio di patrocinio, ai sensi dell’art.1 – Ambito di applicazione del disciplinare, esonera l’Associazione 
dal versamento dei diritti per riprese previsti dallo stesso; 
 
Considerato che con delibera n. 177/08 il Consiglio Direttivo del Parco del Conero ha approvato il Regolamento 
per CRITERI E MODALITÀ PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DA PARTE DEL PARCO 
NATURALE DEL CONERO che prevede il patrocinio in cui l'Ente Parco riconosce iniziative di terzi aventi 
particolare valore scientifico, sociale, culturale, celebrativo, educativo, ambientale ed economico. Il patrocinio 
può essere concesso con o senza ausilio economico; 
 
Dato atto che tale iniziativa risulta di interesse per l’Ente in quanto in grado di valorizzare, mediante la 
produzione di natura culturale l’area protetta ed è funzionale all’attività di promozione del territorio; 
   
Tutto ciò premesso e considerato si ritiene che siano in essere le condizioni per disporre positivamente in merito. 
 
 
       Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini  
 
 



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune Di Sirolo) 

- cod. 42204 - 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
              IL PRESIDENTE                                        IL DIRETTORE 
             F.to Luigi CONTE                                                                     F.to Marco ZANNINI 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante pubblicazione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 29/08/2024 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

- E’ divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

        Nella seduta del ……………………………. n. ……………………… 

 
lì, …………………………………….       
 
 
 

Il Direttore 
               F.to Dott. Marco Zannini 

 
 

 
 


